
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.8 dd. 21 dicembre 2020 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2020\DECRETI\21 
dicembre\8 - Regolamento Assemblea\8 - Approvazione Regolamento di funzionamento Assemblea di Comunità per la 
pianificazione urbanistica Segretario.doc 

OGGETTO: Art. 5 L.P. 6 dd. 06.08.2020 Assemblea di Comunità per la pianificazione 
urbanistica. Approvazione regolamento per il funzionamento dell’Assemblea. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020 con cui la Presidente 

della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, Nicoletta Carbonari, è stata nominata 
Commissaria della medesima Comunità; 

 
Atteso che, con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 3 dd. 7 febbraio 2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Preso atto che il presente provvedimento viene emanato per quanto espressamente previsto 

nella citata deliberazione della Giunta Provinciale 1616/2020, la quale, nella parte della 
motivazione, specifica: 

- “sono escluse dalle competenze dei Commissari quelle relative alla pianificazione 
urbanistica che sono invece di competenza dell'assemblea della comunità, organo 
disciplinato dal comma 6 dello stesso articolo 5 sopra citato (della L.P. 6/2020)”; 

- “il regolamento di funzionamento dell’assemblea sarà approvato con decreto del 
Commissario nel rispetto delle disposizioni del citato articolo 5 (della L.P. 6/2020)”; 

 

Considerato inoltre che l’articolo 5, comma 6, della legge provinciale 06.08.2020, n. 6, 
stabilisce che: 

- per lo svolgimento delle funzioni di pianificazione urbanistica assegnate alla 
Comunità dalla normativa provinciale vigente, è costituita l'assemblea della comunità; 

- l'assemblea della Comunità è composta da due componenti per ogni comune 
compreso nel territorio della Comunità. A tal fine ogni consiglio comunale elegge al 
suo interno due consiglieri, uno di maggioranza e uno di minoranza, secondo criteri 
individuati dal consiglio comunale ai sensi dell'articolo 49, comma 4, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 (Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige) entro trenta giorni dalla convalida degli eletti. Se un Consiglio 
comunale non provvede entro questo termine, esso è rappresentato nell'assemblea 
dal consigliere di maggioranza e di minoranza più votati; 

- l'Assemblea è presieduta dal consigliere di maggioranza eletto dal comune con il 
maggior numero di abitanti compreso nella Comunità; 

- il Presidente convoca la prima seduta dell'assemblea entro il 31 dicembre 2020; 

- l'assemblea della Comunità dura in carica fino alla cessazione dell'incarico del 
commissario previsto da questo articolo; 

 
Rilevato che, con deliberazione del Consiglio Comunale di Folgaria n. 33 dd.13.11.2020, il 

sig. Andrea Mattuzzi è stato nominato dal comune con il maggior numero di abitanti compreso 
nella Comunità quale Consigliere di maggioranza in seno all’Assemblea di Comunità, e che 
pertanto presiederà la suddetta assemblea; 
 

Sottolineato che il comma 8 dell’art. 5 della L.P. 6/2020 prevede che “alla copertura degli 
oneri derivanti dall'applicazione di quest'articolo provvedono le comunità con i propri bilanci”, 
comprese quindi le spese del gettone di presenza dei consiglieri alle sedute; 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.8 dd. 21 dicembre 2020 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\ATTI DEL COMMISSARIO\2020\DECRETI\21 
dicembre\8 - Regolamento Assemblea\8 - Approvazione Regolamento di funzionamento Assemblea di Comunità per la 
pianificazione urbanistica Segretario.doc 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del regolamento di funzionamento 
dell’Assemblea di Comunità allegato al presente decreto, del quale diventa parte integrante e 
sostanziale; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e considerato che 

non vi è necessità di acquisire il parere di natura tecnico-contabile sul presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 185 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 

Visto quanto disposto dal C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, dalla L.P. 3/2006 e dallo 
Statuto della Comunità; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA  

 
1) di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il regolamento di funzionamento 

dell’Assemblea di Comunità per la pianificazione urbanistica, allegato al presente decreto 
a formarne parte integrale e sostanziale; 
 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
2° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità di dotare 
prontamente l’organo neo-costituito dello strumento fondamentale per il suo stesso 
funzionamento; 
 

3) di dare evidenza che, avverso la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
183 c. 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2, è ammessa opposizione, da 
presentare al Commissario entro il periodo di pubblicazione, o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni, e 
giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104 
entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 


